
6Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.590

vinculado ao Cronograma Físico-Financeiro, de forma que se inicia 
com a Ordem de Serviço. DOS RECURSOS FINANCEIROS E OR-
ÇAMENTÁRIOS: Dotação Compactada: 2021.2401.180 / Nota de 
Empenho: 00057 / Classificação Funcional: 12 362 1008 2.013 / 
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.07 / Grupo: 04 / Fonte: 260 / Data 
de emissão: 21/06/2021 / Valor: R$ 793.801,18. DA PUBLICAÇÃO: 
Deverá ser publicado por extrato no Diário Oficial do Estado de 
Goiás. DA DATA DE ASSINATURA: 08/07/2021.
<#ABC#242428#6#286747/>

Protocolo 242428
<#ABC#242459#6#286783>

Portaria 2480/2021 - SEDUC

SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o disposto nos artigos 51 a 
54, Seção III, Capítulo VIII, da Lei Estadual n° 17.928/2012.

RESOLVE:

Art. 1º. CONSTITUIR uma Comissão composta pelos 
servidores Alessandra Batista Lago, Gerente de Licitação, CPF: 
841.892.181-49, Elma Maria de Jesus Moreira - Professor IV, 
CPF: 785.373.801-30 e Aurizete da Silva Rezende, Professor IV, 
CPF: 479.114.921-15, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Processo nº 2020.0000.605.3889, tendo como objetivo a 
prestação de serviços de publicações de anúncios de Editais de 
Pregão Eletrônico, Pregão Eletrônico SRP, Tomada de Preços, 
Concorrência Pública, Adesão Ata de Registro de Preços, Chamada 
Pública, Convite, Retificações, e outros atos institucionais desta 
Pasta, retificações e outros atos institucionais, desta Pasta, no 
Diário Oficial da União, pelo período de 12 (doze) meses.

Art. 2º.  DESIGNAR a servidora Alessandra Batista 
Lago, Gerente de Licitação - CPF: 841.892.181-49, como Gestor  
para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato, nos termos 
do Artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 3º. DESIGNAR a servidora  Elisa Gonçalves Pereira 
Caixeta, Assistente de Educação, CPF: 765.644.361-49, para 
atestar em substituição aos membros citados no Art. 1º, em caso 
de ausência.

Art. 4º. Tornar sem efeito a Portaria 3789/2021 - SEDUC 
de 23.11.2020.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

GABINETE DA SECRETÁRIA  DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, aos 08 dias do mês de julho de 2021.

Profª. Aparecida de Fátima Gavioli Soares Pereira
Secretária de Estado da Educação

<#ABC#242459#6#286783/>

Protocolo 242459
<#ABC#242464#6#286791>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021

O Estado de Goiás, por meio do Conselho da Coordenação 
Regional de Educação de Itumbiara, com sede na Rua Marechal 
Deodoro, 581, - Centro, Itumbiara, torna público aos interessados 
que fará realizar, em sessão pública, o procedimento licitatório: 
TP nº 003/2021; Proc. nº 2020.0000.605.4557. Abertura: 29 de 
julho de 2021, às 09h; Tipo da Licitação: Menor preço, regime 
de execução empreitada preço global. Objeto: Contratação de 
pessoa jurídica de engenharia para reforma geral (ação 20), na 
coordenação regionale de educação de Itumbiara, no município 
de ltumbiara/GO. Fonte: 100. Total Estimado: R$ 350.000,00. Retire 
e acompanhe o Edital no site: www.seduc.go.gov.br. Informações 
na CRE de Itumbiara, (64) 3294-0300, E-mail: regional.itumbiara@
seduc.go.gov.br.

Goiânia, 09 de julho de 2021.
Rosângela Aparecida Silva Marques

Presidente da Comissão Especial de Licitação
<#ABC#242464#6#286791/>

Protocolo 242464

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
<#ABC#242386#6#286697>

Portaria 189/2021 - SEEL

O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com a Instrução Normativa nº 
5, de 24 de junho de 2019, alterada pela Instrução Normativa n° 
33, de 23/04/2020 do Ministério da Economia, que dispõe sobre 
as práticas de governança e gestão dos processos dos órgãos e 
entidades que atuam nas transferências voluntárias de recursos da 
União, conforme Processo SEI n° 202117576002944;

RESOLVE:

Art. 1º INSTITUIR o Comitê Interno de Aplicação do 
MEG-Tr, para implantar do Modelo de Excelência em Gestão - 
MEG-Tr, conforme atribuições definidas na IN n° 5, de 24/06/2019;

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados 
para, sob a gestão do primeiro, compor o Comitê:

I - Mírian Lima Arantes de Oliveira, CPF: 010.974.491-
81, ocupante do cargo de Gerente de Apoio à Captação de 
Recursos, desta Secretaria para atuar como Presidente do Comitê 
Interno de Aplicação do MEG-Tr;

II - Daphne Domingues Stival, CPF: 565.905.801-97, 
ocupante do cargo de Professor P-IV, desta Secretaria para atuar 
como Membro do Comitê Interno de Aplicação do MEG-Tr ;

III - Edna de Fátima Reis, CPF: 288.702.391-87 , 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão Administrativa, Classe 
B, Padrão III, desta Secretaria para atuar como Membro do Comitê 
Interno de Aplicação do MEG-Tr ;

IV - Ivan de Campos Soares, CPF: 426.671.441-34, 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão Administrativa, desta 
Secretaria para atuar como Membro do Comitê Interno de 
Aplicação do MEG-Tr ;

V- Marcus Vinícius Tondato, CPF: 333.563.191-91, 
ocupante do cargo de Professor P-IV, desta Secretaria para atuar 
como Membro do Comitê Interno de Aplicação do MEG-Tr ;

VI- Mário Joaquim dos Santos Neto, CPF: 033.351.285-
59, ocupante do cargo de Assessor A3, desta Secretaria para atuar 
como Membro do Comitê Interno de Aplicação do MEG-Tr ;

VII- Paulo Luiz Araújo Vieira, CPF: 002.176.421-28, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, desta Secretaria 
para atuar como Membro do Comitê Interno de Aplicação do 
MEG-Tr ;

Art. 3º As atribuições do Comitê estão definidas no Guia 
para Melhoria da Gestão das Transferências da União, disponível 
na Plataforma +Brasil, conforme discriminação:

I - Presidente:
•     Realizar a adesão do órgão/entidade ao MEG-Tr 

no Sistema do Modelo de Excelência em Gestão - SMEG;
•     Cadastrar o órgão/entidade no SMEG;
•     Relacionar os membros do Comitê Interno de 

Aplicação do MEG-Tr previamente cadastrados no SMEG, 
(Sistema de Melhoria da Gestão), para acesso/uso ao sistema 
(este comitê deve ser multidisciplinar, ou seja, composto 
por representantes das diversas áreas, processos e níveis 
hierárquicos);

•     Preparar calendário interno de reuniões;
•     Dividir tarefas entre os integrantes do Comitê 

Interno;
•     Validar o Relatório de Melhoria da Gestão, antes 

de inseri-lo ao SMEG;
•     Submeter a aplicação do IMG-TR, gerado 

pelo SMEG, para validação e certificação pela respectiva 
Coordenação da Rede +BRASIL.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: fd58f6c6



7Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.590

II - Membros:
•     Realizar a solicitação do cadastro no SMEG e 

aguardar a validação do Presidente;
•     Realizar a Trilha de capacitação. Os cursos são 

oferecidos em EAD na Plataforma da ENAP e sem nenhum 
custo;

•     Participar das reuniões do Comitê Interno de 
Aplicação do MEG-Tr;

•     Realizar a parte que lhe couber na elaboração do 
Relatório de Melhoria da Gestão (RMG);

•     Contribuir com o Presidente sempre que lhe for 
solicitado;

•     Após a validação do Relatório, realizar os devidos 
encaminhamentos, caso haja;

•     Alimentar o SMEG, no que se refere a parte que 
lhe for atribuída.

Art. 4º O Gestor e membros do Comitê Interno de Aplicação 
do MEG-Tr não receberão qualquer espécie de remuneração por 
sua atuação, sendo o exercício de suas atividades considerado de 
relevante interesse público.

Art. 5º Esta Portaria revoga a Portaria n° 183/2021 e entra 
em vigor na data de sua publicação.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

Henderson de Paula Rodrigues
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Gabinete do Secretário de Estado de Esporte e Lazer, aos 08 dias 
do mês de julho de 2021.

<#ABC#242386#7#286697/>

Protocolo 242386
<#ABC#242387#7#286702>

Portaria 190/2021 - SEEL

O Secretário de Estado de Esporte e Lazer do Estado 
de Goiás, no uso de suas atribuições legais, previstas na Lei 
20.417 de 06 de fevereiro de 2019, e tendo em vista o que consta 
no Processo SEI n° 202117576002922;

Considerando a Lei nº. 10.145, de 19 de dezembro 
de 2015, que dispõe sobre a Política de Segurança e Saúde no 
Trabalho dos Servidores Públicos do Poder Executivo do Estado de 
Goiás e dá outras providências e;

Considerando a Norma Regulamentadora-NR-9, 
aprovado pela Portaria nº 3.214 de 08/06/1978, do Ministério da 
Economia da pasta da Secretaria do Trabalho e;

Considerando a Instrução Normativa nº. 004/2017/
GAB/ de 02 de maio de 2017 da Secretaria de Estado de Gestão 
e Planejamento, hoje SEAD (Secretaria de Estado da Administra-
ção), que estabelece procedimentos e encaminhamentos sobre a 
elaboração e implementação nos estabelecimentos da adminis-
tração pública estadual, do Programa de Prevenção de Riscos 
Ambientais PPRA, aprovado pela NR-9 expedidas/alteradas pela 
Secretaria Especial da Previdência e Trabalho SEPRT do Ministério 
da Economia.

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Jane Magalhães dos 

Santos - CPF 479.905.381.-72, cargo de Agente Administrati-
vo Educacional Apoio, para atuar como Gestor do PPRA, com 
poderes para tomada de decisões no gerenciamento do Programa 
de Prevenção de Riscos Ambientais, na SEDE da SEEL e de seus 
estabelecimentos.

§1º O Gestor do PPRA deverá providenciar o atendimento 
das ações informadas na Instrução Normativa nº 004/2017-GAB, de 
02/05/2017, contidas no processo em questão.

Art. 2º - Após a elaboração do PPRA pelos profissionais 
do SESMT/Público/SEEL, estes deverão autuar processo no SEI, 
que será encaminhado ao Titular do Órgão para conhecimento e 
assinatura.

Art. 3º - Após conhecimento e assinatura, do Titular da 
Pasta o processo deve ser encaminhado ao Gestor do PPRA para 
ciência/assinatura, para posterior envio à coordenação das Praças 
Esportivas, para a adoção de providências de sua competência para 
implementação das ações do cronograma constante no Programa.

Art. 4º - O SESMT encaminhará ao gestor do PPRA, via 
SEI, o relatório do cronograma de ações previstas nos PPRA´s, 
para conhecimento e previdências.

Art. 5º - Em caso de dúvidas na implementação das 
ações do cronograma, o gestor deverá acionar a equipe técnica do 
SESMT (via SEI) para esclarecimentos e encaminhamentos;

Art. 6º - A equipe técnica do SESMT ficará responsável 
pelo monitoramento mensal do cronograma de ações do PPRA e 
manterá o gestor e a Gerência de Qualidade de Vida Ocupacional 
informada sobre o cumprimento do cronograma de ação.

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

Henderson de Paula Rodrigues
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Gabinete do Secretário de Estado de Esporte e Lazer , aos 08 dias 
do mês de julho de 2021.

<#ABC#242387#7#286702/>

Protocolo 242387
<#ABC#242372#7#286687>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N. 004/2015-

PR-NJ
Processo: 202017576001436
CEDENTE: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - Go
CESSIONÁRIO: NEIMER VASQUES-ME - CNPJ: 
08.475.481/0001-01
Objeto: Suspensão de valores devidos, entre o período de 
13/03/2020 a 10/04/2020, nos termos estabelecidos no Contrato n. 
004/2015-PR-NJ, outorgado em 10/04/2015.
Data da assinatura: 25/05/2021
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER, 
em Goiânia, 25/05/2021. NEIMER VASQUES - Cessionário. 
HENDERSON DE PAULA RODRIGUES - Cedente. MÁRCIA 
OLIVEIRA DA MOTA - Chefe da Procuradoria Setorial da Cedente 
- Procuradora do Estado.

Henderson de Paula Rodrigues
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

<#ABC#242372#7#286687/>

Protocolo 242372
<#ABC#242421#7#286739>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2021

PROCESSO: 202117576001294
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, por intermédio de seu 
Pregoeiro e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 174/2021 
- SEEL, torna público, para conhecimento dos interessados, que 
realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor 
preço por item, em sessão pública eletrônica a partir das 09:00 
horas (horário de Brasília-DF) do dia 26/07/2021, através do site 
www.comprasnet.go.gov.br, destinado à contratação de empresa 
especializada no Fornecimento de Materiais Esportivos a serem 
utilizados na implantação de núcleos de iniciação ao esporte e 
esporte paralímpico nos municípios goianos, conforme legislação 
e especificações, quantitativos e condições constantes no Termo 
de Referência, anexo I e demais disposições fixadas neste Edital 
e seus anexos, relativo ao Processo nº 202117576001294, nos 
termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal 8.666/1993 
e suas alterações posteriores, Lei Estadual nº 17.928 de 27 de 
dezembro de 2012 alterada pela lei nº 18.989 de 27 de agosto de 
2015, Decreto Federal nº 10.024 de 20 de setembro de 2019,  Lei 
Complementar 123/2006, modificada pela Lei 147/2014 e demais 
normas regulamentares aplicáveis à espécie. O Edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis nos sites www.comprasnet.go.gov.br e 
www.esporte.go.gov.br. Lembramos ainda que os documentos de 
Habilitação e a Proposta deverão ser anexados antes da sessão do 
pregão, nos termos dos itens 2.2 e 8.3.1 do edital.

Goiânia, 12 de julho de 2021.
José Viana Alves Ferraz de Amorim

Pregoeiro
<#ABC#242421#7#286739/>

Protocolo 242421

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: fd58f6c6


